Harm. Tom. II. vel Gerhard. Contin. pars prim.

est eò extendenda, quasi absolute & simpliciter sit promissio universalis, ad quosvis omninò pertinens, sed referenda duntaxat ad eos, qui donum miraculorum divinitus acceperunt, quales fuisse quamplurimos, Apostolorum tempora proximè secutos, ex Historia Ecclesiastica constat. Iren. lib. 2. advers. hæres. c. 57. p. 160. Euseb. lib. 5. Eccles. Histor. cap. 7. &c. De charissimasi enim illis peculiaribus, inter quæ etiam est fides signorum, Apostolus pronunciat 1. Cor. 12. v. 11. quod Spiritus Sanctus *distribuat singulis, prout ipse vult*, non prout homines volunt, atque hic vel maxime locum habet illud Johannis Baptistæ: *Non potest homo quicquam accipere, nisi datum illi fuerit de cælo*. Placuit autem Christo indefinita locutione uti, tum ut ostenderet, præter Apostolos etiam alios miraculorum dono in Ecclesia fore instructos, tum ut innueret, se non tantum de fide signorum, sed simul de fide justificante, omnibus piis communi, hoc loco agere, ut superius etiam monuimus. Deinde quod necessario subintelligenda sit illa conditio, si gloria Dei & salus hominum in confirmatione cælestis veritatis tale quid postulaverit. Nam nec illis, quibus donum miraculorum divinitus est concessum, absoluta potestas datur, quidvis quovis tempore miraculosè faciendi, sed Spiritus fidei ipsis dicitur, quid necessarium atque utile sit ad Dei gloriam & Ecclesiæ salutem, proinde Spiritus ductum, non autem temerariam carnis præsumptionem in eisdem miraculis ipsos sequi oportet. Fidei enim nihil magis adversum, quàm temeraria stolidæ carnis vota, quæ mortificanda potius, quàm quod illis sit indulgendum. Quia verò ne ipsi quidem Apostoli uspiam leguntur montes transtulisse, inde nascitur quæstio, quomodo huic promissioni Christi sua constet veritas? 1. Hieronymus in cap. 21. Matth. respondet, Apostolos omninò transtulisse montes, licet non fuerit hoc à Scriptoribus Ecclesiasticis annotatum. *Larrant, inquit, contra nos gentilium canes, &c. asserentes Apostolos non habuisse fidem, quia montes transferre non potuerint, quibus respondemus, multa facta esse signa à Domino, quæ scripta non sunt. Igitur & hæc credimus fecisse Apostolos, sed ideo scripta non esse, ne infidelibus contradicendi major daretur occasio, alioquin interrogemus eos, utrum credant his signis, quæ scripta narrantur, an non? Et cum incredulos invenerimus, consequenter probabimus, neque majoribus eos fuisse credituros, qui minoribus non crediderunt.* 2. Quidam respondent, *Apostolos majora fecisse miracula, quàm est montium translatio*. Sunt enim tres miraculorum gradus, quatenus operatio aliqua tripliciter excedit facultatem Naturæ. Primò quantum ad substantiam facti, scilicet, quia illam rem Natura nunquam potest facere, nec per illam viam nec per aliam, nec in illo subjecto neque in alio. Tale miraculum est Solis retrocessio & corporis humani glorificatio. Secundus gradus est, quando operatio excedit facultatem Naturæ, non quantum ad substantiam facti, sed quantum ad subjectum, ut suscitatio mortuorum, illuminatio cæcorum, sanatio maximorum morborum, &c. Tertius gradus est, quando operatio excedit facultatem Naturæ, non quantum ad sub-

Aa

stan-

stantiam facti, nec quantum ad subjectum, in quo fit, sed quantum ad modum & ordinem faciendi. Tale miraculum est arefactio ficus & translatio montis, quia ficus per Naturam potest exarescere, sed non tam subito, mons potest jactari in mare, sed non uno impetu. Miracula primi gradus sunt majora, quàm secundi & tertii gradus, & miracula secundi gradus sunt majora, quàm tertii gradus, quia quantò magis elongantur à facultate Naturæ, tantò sunt majora. Quamvis ergo Apostoli realiter non transtulerint montes, tamen potest de illis certo respectu dici, quod transtulerint montes, quia fecerunt alia majora, quàm est translatio montium, quando scilicet mortuos suscitaverunt, cæcos illuminarunt. Jam verò quodlibet majus continet minora in virtute. Lyra in comm. Marc. 11. 3. Quidam respondent: Apostolos non quidem visibiles & corporeos montes transtulisse, interim tamen spirituales montes verè ab ipsis fuisse transportatos. Variant autem in hac mystica explicatione. Hieronymus in cap. 17. Matth. per montem intelligit Diabolum, argumento eo, quod de ejectione Dæmonii in præcedentibus actum fuerit. Montis, inquit, translatio non ejus significatur, quem oculis carnis aspiciamus, sed illius, qui à Domino translatus fuerat ex Lunatico. Quod enim ait, dicetis monti huic, transi hinc & transibit, de Dæmone intelligitur. Ex quo stultitia coarguendi sunt, qui contendunt, Apostolos omnesq; credentes ne parvam quidem habuisse fidem, quia nullus eorum montes transtulerit. Neque enim tantum prodest montis de alio in alium locum translatio, & vana signorum quærenda ostentatio, quantum in utilitatem omnium iste mons transferendus est, qui per Prophetam dicitur corrumpere omnem terram. (intelligit locum Jerem. 51. vers. 25. Ecce ego ad te mons pestifer, qui corrumpis universam terram.) Idem in cap. 21. Matthæi: Nos per montem intelligimus Diabolum superbientem & jactantem se contra creatorem suum, qui à Propheta mons corruptus appellatur. Et cum animam hominis possederit, & in ea fuerit radicans, ab Apostolis & his, qui similes Apostolorum sunt, transferri potest in mare, hoc est, in loca falsa & fluctuantia & amara, quæ nullam habent dulcedinem Dei, & apud incredulorum mentem, ut porcorum duo millia suffocari. Eodem modo exponit Ambrosius in Psalm. 45. & Beda in cap. 21. Matthæi, ac cap. 11. Marc. Mystice, inquit, propter superbiam Diabolus exprimitur, qui prædicantibus verbum Doctōribus, & ab eorum cordibus repellitur, qui ad vitam sunt præordinati & in turbulentis amarioribus insidelium mentibus vesaniam suæ tyrannidis exercere permittitur, ac tanto acius in eos deservit, quanto amplius dolet à lesione piorum se fuisse depulsum. Euthym. in cap. 21. Matthæi. Per montem Diabolus intelligitur, propter elationem, per mare verò abyssus & chaos sive vorago inferni. Huic expositioni affinis est ea, quam August. lib. 1. quæst. Evang. c. 29. & Theophyl. in c. 11. proponunt, quæ per montem intelligitur superbia, quam Apostoli superarunt, eamque in mare, hoc est, ad seculares & mundanos transtulerunt. Idem Augustin. d. loc. per montem, modo planè contrario, intelligit Christum, qui comparatur lapidi sine manibus à monte abscisso Dan. 2. v. 34. Is enim per Evangelii prædicationem ministerio

Apostolorum peractam à Judæis ad Gentes sive populos multos, qui per mare significari solent, Apoc. 17. v. 15. est translatus, quam explicationem sequitur glossa interlinearis. Commodius fortasse per montes (si mysticum sectari velimus sensum) intelligi possent varia illa impedimenta, quæ in Evangelii cursu Satanas Princeps hujus mundi eis objecit, ipsi verò fide ea superarunt & removerunt, 2. Cor. 10. v. 4. & 5. ubi vox *ὑψώματ* ad montium altitudinem alludere videtur. 4. Quidam respondent, licet Apostoli non transtulerint montes, alios tamen Apostolis longè minores id fecisse, Beda in cap. 11. Marci. Legimus factum precibus B. Patris Gregorii Neo-Cæsareæ Ponti Antistitis, viri meritis & virtutibus eximii, ut mons in terra tantum loco cederet, quantum incola civitatis opus habebant. Cùm enim volens adificare Ecclesiam in loco apto, videret eum angustiorem esse, quàm res exigebat, eò quod ex una parte rupe maris, ex alia monte proximo coartaretur, venit nocte ad locum, & genibus flexis admonuit Dominum promissionis suæ, ut montem longius juxta fidem petentis ageret. Et manè factò reversus, invenit montem tantum spaciū reliquisse structoribus Ecclesie, quantum opus habuerant. Simile quid de hoc Gregorio Thaumaturgo commemorat Gregorius Nyssenus in ipsius vita, pag. 299. quomodo scilicet ingens saxum repente loco moverit. Nonnosum Canobii Præfectum in monte Soractes sola oratione rupem loco movisse, refert Gregorius Magnus lib. 1. Dial. cap. 7. Quomodo mulier captiva Christiana apud Iberos coluntiam nullis machinis movendam precibus susponderit, memorant Rufinus lib. 1. Hist. cap. 10. Socrates lib. 1. c. 20. Sozomen. lib. 2. c. 6. Possent etiam hic referri, quod Guilielmus Postellus in Compend. Cosmograph. & Marcus Paulus Venerus lib. 1. de region. Orient. c. 18. memorant, Christianis, qui in Perside circa Taurisum erant, Saracenum Calipham doctrinæ Christianæ falsitatem objecisse, quod Christus dixisset, fore, ut si quis fidem haberet, montes suo moveret loco. Itaque coëgisse illos, ut vel fide & oratione dogma hoc verum esse ostenderent, vel Mahumetis perfidiam reciperent, vel simul omnes denique perirent. Illis igitur ad preces conversis quendam fide & spe plenum confortatis cæteris dixisse: Turo zel men hosso Bfemo de Jesua Msecho Moram, hoc est: Abi mons hinc in nomine Domini nostri Jesu Christi, confestimque montem emorum sede sua permultis Saracenis amplectendæ religionis Christianæ occasionem præbuisset. Hæc responsiones ferè omnes recitat Chrysostom. homil. 58. in Matthæum: Si verò quispiam dicit, & quando montes transtulerunt Apostoli? Respondendum, quia multo majora fecerunt, multos enim mortuos excitaverunt: æquale guppe non est, montes transponere, & animam hominis revocare. Dicunt autem nonnulli, postea quosdam sanctitate illis multò minores id re potestante fecisse. Unde patet, quia si opus fuisset, montes quoque transtulissent; ideo non dixit, transponetis omnino montes, sed transponere poteritis. Si autem non fecerunt, non est argumentum impotentia, majora enim ab ipsis facta non ignoramus, sed quoniam res non potest laverat, noluerunt: quamvis possit etiam tale aliquid factum esse & non scriptum, non enim omnia Sanctorum miracula sunt scripta. 5. Simplificissime respon-

spondetur, per montium translationem *συνεδο-
χικός* quamvis rem arduam ac difficilem adeoq;
humanæ rationi impossibilem visam intelligi,
unde Matt. 17. v. 20. ubi eadem promissio propo-
nitur, additur generalis clausula, *καὶ ἰδὲν ἀδυνατί-
σθαι οὐκ ἔστιν*, quam phrasin LXX. usurpant de illis, quæ
non possunt humanâ facultate, sed divinâ tan-
tùm virtute fieri. Gen. 18. v. 14. 2. Paral. 14. v. 11.
ac Luc. 17. v. 6. in specie exprimitur *motus*, quod
evidenter ostendit, synecdochicè hæc esse acci-
pienda. Solent enim Hebræi unam aliquam spe-
ciem ponere, ut ex ea de genere iudicium fiat, ac
videtur tum temporis fuisse proverbialis locu-
tio, ut si quis de re per Naturam impossibili ver-
ca facere vellet, *translationem montium* exempli lo-
co adduceret, unde etiam Apostolus de miracu-
lis maximis disserens, sic loquitur 1. Cor. 13. 2. *Si
habuero omnem fidem, ita ut montes transferam, carita-
tem autem non habeam, nihil sum.* Patet hoc ex ipso
contextu. Cum enim discipuli ad subitanam fic-
us arefactionem stuperent, Christus ad conside-
randam fidei virtutem eos excitat, quippe quâ
non solum ficus arefactio, sed etiam montis in
mare translatio, hoc est, quodvis per Naturam
alioqui impossibile fieri possit, ac, si gloria Dei &
confirmatio doctrinæ cœlestis requireret, etiam
montium translationem virtute fidei peragi
posse docet. Job. 9. v. 5. per translationem monti-
um divina potentia exprimitur: sic h.l. ex specie
intelligitur genus, quod Apostoli virtute divini-
tatis sibi concessa magna miracula sint edituri.
Proinde non tam quid Apostoli facerent vel factu-
ri essent, quam quid necessitate ita exigente
facere possent, & quam faciendi potestatem ha-
berent, verbis hæc demonstrat, ita ut verba illa:
dixitis monti huic, accipiantur sensu eo, dicere po-
teritis huic monti, verba enim activa apud He-
bræos sæpius ponuntur pro verbis facultatem sig-
nificantibus Job. 9. v. 7. Ps. 22. v. 18. Prov. 20. v. 9.
Esaï. 49. v. 15. Zachar. 2. v. 4. Matth. 7. v. 16. Rom.
10. v. 14. &c. Christus ergo non docet, temerario
ausu montes transportare velle, sed fidei virtu-
tem nobis commendat, quod nihil sit tam diffi-
cile atq; arduum, imò impossibile humano iudicio
visum, quin fide firmâ & constanti, ubi scilicet
Dei gloria illud poposcerit, effici possit. Quam-
vis igitur Apostoli fortè nunquam transfererint
montes, veritati tamen verborum Christi ex eo
nihil decedit, quia potestatem habuerunt illud
faciendi, cum longè majora fecerint, quando
scil. umbrâ suâ morbos sanarunt & mortuos in
vitam revocarunt, quod Naturæ est prorsus *ἀδύ-
νατος*, cum demigratio & translatio montium ali-
quando fiat virtute Naturæ, videlicet in terræ
motu. Quod verò potestatem illam transferendi
montes actu forte nunquam exeruerint, factum
est ex eo, quod gloria Dei & hominum salus tale
quid ab ipsis fieri nunquam postulaverit. Confir-
matur hæc interpretatio ex eo, quod Christus
δευτερώς dicit: *Si dixeritis huic monti*, olivaram
montem denotans. Illum enim loco suo motum
& in mare translatus fuisse nulla memorant Hi-
storia. Ideo autem Christus digito indice mon-
tem illum monstravit, ut virtutem fidei magis
exprimeret. Rudes enim magis moventur sin-
gularibus, & quia considerabant magnitudinem

montis in oculos incurrentem, ideò cum majori
difficultate illius montis translatio videbatur
conjuncta, nihilo tamen minus Christus sanctè
confirmat, si Dei gloria & peculiaris quædam vo-
catio postularret, ut hunc ipsum, quem presen-
tem contuebantur, montem aliorum dimove-
rent, ac firmiter statuerent, hoc futurum, tunc
montem loco motum iri. Atque hæc etiam est
causa, quare Christus rem difficilem & Naturæ
impossibilem propositurus, translationem mon-
tis exempli loco afferat, quæ ad tertium genus
miraculorum pertinet; cum tamen miracula pri-
mi & secundi generis sint majora, quia discipuli
jamdum viderant miracula priorum generum,
sed translationem montis nunquam viderant,
ideo eam iudicabant majus miraculum; præte-
rea, quæ per motum fiunt, ea magis incurrunt in
sensus, unde à rudioribus, quales tum temporis
erant Apostoli, pro majoribus habentur.

Quia verò superius monuimus, verba Chri-
sti etiam ac fidem justificantem & salvificam ac-
commodari posse, ideò monstranda est etiam
hæc applicatio. 1. Sicut Christus sæpius hortatur
discipulos, & sub eorum nomine omnes salvan-
dos, ut in se credant Johan. 12. vers. 36. cap. 14.
vers. 1. ita quoque hoc loco dicit: *Habete fidem in
Deum*, hoc est, in Patrem & me, qui sum verus
cum Patre Deus, credite. Hæc fides requiritur
à nobis in primo præcepto. Quando enim ju-
bemur Deum agnoscere & invocare, ut nostrum
Deum, utique ipsi soli confidere, & omnem cor-
dis nostri fiduciam in ipsum ponere jubemur.
Ac quamvis lex ignoraret, Christum Mediato-
rem, tamen quando in Evangelio hoc fidei ob-
jectum, videlicet Christus Mediator cum suis be-
neficiis monstratur, tunc lex Evangelii luce col-
lustrata in Christum credere præcipit. Eandem
fidem profitemur in Symbolo Apostolico, quan-
do dicimus: *Credo in Deum Patrem, Filium & Spi-
ritum sanctum, credo remissionem peccatorum*, videlicet
propter Christum Mediatorem promissam. Eandem
exerimus in oratione Dominica, quando
Deum ut Patrem nostrum in precibus compel-
lamus, quod non potest fieri absq; filiali fiducia,
ex fide in Christum orta, quando etiam vocula
Amen, quod est verbum fidei, velut signaculo
quodam orationem illam obfirmamus. Eandem
confirmant Sacramenta, quæ sunt visibilia in-
visibilis gratiæ signa. 2. Hæc fides salvifica me-
ritò vocatur *fides Dei*, non solum, quia est gratui-
tum Dei donum, cum non oriatur ex naturalibus
liberi arbitrii in cordibus, sed per Spiritum
S. mediante luce verbi in cordibus nostris accen-
datur Matth. 16. vers. 17. Phil. 1. vers. 29. &c. nec
solum, quia est Deo grata & accepta Johan. 6.
vers. 29. Heb. 11. vers. 6. sed etiam, ac vel maxi-
mè, quia adæquatum hujus fidei objectum est,
Deus in verbo manifestatus, sive quod idem est,
revelatum Dei verbum, inque eo promissio gra-
tiæ propter Christum Mediatorem, quem fides
hæc unice amplectitur, unde vocatur fides Chri-
sti, hoc est, in Christum Apoc. 2. vers. 13. cap.
14. vers. 12. 3. Proprium hujus fidei est *μη διστα-
σκειν non hesitare*, vel dubitare, sed firmam fidu-
ciam *παρρησιας* ac *πληροφροσύνης* habere, cujus rei
exemplum proponitur in Abrahamo omnium

verè credentium patre Rom. 4. v. 11. qui *contra spem in spem credidit* v. 18. *Nec infirmatus est fide, cum consideraret corpus suum emortuum.* v. 19. *Nec in promissione Dei hæsitavit diffidentia, sed confortatus est fide, dans gloriam Deo* v. 20. *ὁδὸς ὁποῦν θεῖς*, plenissime sciens, quia quæcunque promisit Deus, potens est etiam prestare v. 21. Pari ratione etiam nos habemus in Christo *παροργιστῶν* & accessum *ἐν ἀνεπιθυμίᾳ* per fidem Ephes. 3. v. 12. 4. Per hanc fidem etiam montes transferre possumus, hoc est, quævis ad salutem necessaria impetrare, quævis obstacula & impedimenta superare, quamvis rationi humanæ & carnis nostræ iudicio ea videantur difficilia, imò insuperabilia, quam explicationem confirmat ipse Christus, quando specialem hanc promissionem de translatione montium per fidem amplificat generali, quæ promittit nobis impetrationem omnium, quæ petierimus ex fide. Quid enim? an non montes quasi transferimus, quando peccata nostra, quæ sunt instar magnorum montium, lucem gratiæ impediunt, quæque sunt onus æternæ longè gravius Ps. 38. vers. 5. per fidem in Christum *Agnum illum Dei tollentem peccata mundi* Johan. 1. v. 29. imponimus, ut hac ratione in profundum maris divinæ misericordiæ projiciantur? Mich. 7. vers. 19. An non montes transferimus, quando rationem nostram sub obsequium Christi captivamus? 2. Cor. 10. vers. 5. certè in mysteriis fidei ratio sese opponit instar prægrandis montis, cuius altitudo deijcienda & destruenda per fidem, quæ verbum Dei veracissimum & omnipotentem ejus virtutem intuetur. An non montes transferimus, quando gravissima illa obstacula & impedimenta, quæ in cursu pietatis & bonorum operum Satan, mundus & caro nostra, tanquam montes quosdam nobis objiciunt, ut ad vitiorum devia declinemus, fide superamus? 1. Joh. 5. v. 4. *Fides nostra est victoria, quæ vincit mundum* 1. Petr. 5. v. 9. *Resistite Diabolo fortes in fide.* Ephes. 6. v. 16. *Sicut fidei possumus extinguere omnia tela nequissimi.* An non montes transferimus, quando gravissimas tentationes de absoluta electionis particularitate, de nostra indignitate &c. à Satana nobis instar præruptorum montium objectas, fide vincimus? Tunc verè *mons magnus igne ardens in mare mittitur*, Apoc. 8. v. 8. quando tentationes Diaboli, qui propter superbiam monti comparatur, & iræ flammis adversus nos ardet, fide superamus. An non montes transferimus, quando difficultates, quæ in vocatione communi & speciali nobis objiciuntur, fide movemus, quando curas ac sollicitudines nostras, magnos certè montes, in Dominum rejicimus? Psalm. 55. v. 22. 1. Petr. 5. vers. 7. Cum Zorobabeli post reditum ex Babylonica captivitate templum exstruere paranti multa objicerentur, quæ opus illud non tantum difficile, sed etiam impossibile reddere videbantur, ea omnia in Spiritu prævidens Propheta dicit Zachar. 4. v. 7. *Quis tu, ô mons magne, coram Zorobabel: sed mox ipsi Spiritus respondet; in planiciem redigeris.* An non montes transferimus, quando persecutiones instar magnorum montium Ecclesiæ impendentes fide & precibus avertimus? Jerem. 51. vers. 25. Zachar. 4. v. 7. *Non timebimus, inquit pii Psalm. 46. vers. 2. si terra loco*

suo moveretur, & montes in cor maris præcipitentur, hoc est, si vel cælum terræ miscerent hostes nostri, ubi gravissimæ persecutiones hac phrasi exprimuntur, quas pii vera fide superant, dicentes: *Dominus nostrum refugium & virtus.* Fide *περιεβή* Enoch, ne videret mortem Hebr. 11. vers. 5. fide etiam nos transferimus ex morte in vitam 1. Johan. 3. vers. 24. ex terra in cælum, hoc longè majus opus ac beneficium est, quam montium translatio. Ac si rem rectè expendere velimus, fidei justificantis perpetua quasi actio est montium translatio. Montis instar est caro nostra, quæ vel cæcis & stolidis affectibus vel zelo inconsiderato inflata negotium nobis facessit, ut difficultates nobis fingamus. Montis instar est Satan, qui intus & foris multa nobis objicit, ut vel securos faciat vel in desperationem conjiciat. Mundus ipse, cum è terræ filiis constet, novos quotidie montes, ut olim de gigantibus Poëtæ fabulati sunt, quasi congerit, quibus regnum cælorum expugnare nititur, ne ullum in terris locum illud habeat. Montis instar est maledictio legis, gravissimo pondere propter peccata nos premens. Montis instar mors est, quem ascensu prius superare oportet, antequam ad cælestem Hierosolimam perveniamus. Quoties igitur fide carnis suggestiones, Diaboli tentationes, mundi persecutiones, legis maledictiones, mortis oppugnationes superamus, toties montes juxta hanc Christi promissionem transferimus.

Colligimus autem ex hoc primo responsionis Christi membro: 1. Usum miraculorum esse, tum ut de persona & beneficiis Christi testentur, tum ut fidem Ecclesiæ confirmet, quod *arcos*, hoc est, insuperabiles montes Zachar. 6. v. 1. Deus è medio tollere velit, adeoque ea, quæ humanis viribus effici nequeunt, præstare, si Ecclesiæ & piorum salus ita requirat. 2. Cum tanta vis sit fidei, ut omnia obstacula per eam superari possint, neque quicquam sit tam arduum ac difficile, quod per illam perfici nequeat, seris Deum precemur gemitibus, ut *fidem in nobis augeat* Luc. 17. vers. 5. per quam petamus & impetremus ea, quæ ad nominis divinæ gloriam faciant & ad salutem nostram nobis sint utilia. 3. In fidei & hæsitationis oppositione describitur carnis nostræ ingenium. Ea enim si quid arduum aut grave suscipiendum, intra se ipsam quasi altercari ac diversis sententiis & cogitationibus distrahi solet, modò in hanc, modò in illam partem fluctuando. Sed contra illas fluctuationes fidem nostram confirmare debemus consideratione divinæ bonitatis, veritatis, sapientiæ & potentiæ. 4. Quod fidei evidenter hic opponitur *ἀσέβεια*, hæsitatio ac dubitatio, opponendum est Pontificiis, qui dubitationem de gratia Dei & peccatorum remissione docent, eamque humilitatis nomine commendant, cum tamen non solum hoc loco, sed etiam alibi dubitatio è diametro fidei opponatur. 1. Tim. 2. vers. 8. Jac. 1. v. 6. & 7. &c. inde Tostatus q. 127. rectè monet: *Particulam illam: Et non hæsitaveritis, non esse quandam additionem, cum non hæsitare includatur in ratione fidei, sed esse potius expositionem, sicut definitio explicat definitum. Nam hæsitare non facit fidem solum esse imperfectam, sed prorsus facit fidem non esse,*

cum sit limitatio distrabens, sicut mortuus ad hominem. Et ratio est, quia alias opinio non differret à fide. Nam opinio facit assentiri cum formidine ad oppositum. Si autem fides adhuc hesitationem haberet, cum formidine assentiretur, & esset opinio. 5. Dubitationi, quæ post lapsum per Naturam nobis inhaeret, opponenda est immota divinarum promissionum firmitas Num. 23. v. 19. Rom. 3. v. 4. 2. Tim. 2. vers. 13. juramenti divini stabilitas Hebr. 6. v. 16. Sacramentorum utilitas, Spiritus sancti in cordibus testificantis veritas. Ro. 8. v. 16. 2. Cor. 1. v. 21. exauditionis promissæ infallibilitas Matth. 18. v. 19. Johan. 16. v. 23. veræ fidei proprietates, quippe quæ est πίστις, ἀληθεία, πεποιθήσις, παραρημία, ἰσχυροῦς &c. ac dubitationis deformitas 1. Johan. 5. vers. 10. *Qui non credit Deo, mendacem facit eum.* Sicut in vasculum, quod continuè movetur, non potest infundi liquor, ita gratia Dei non intrat in cor dubitationibus fluctuans. Quamvis verò nostræ indignitatis & infirmitatis consideratio causam dubitationis nobis objiciat, tamen fides nostra debet respicere Dei verbum, quod bonitatem, omnipotentiam ac veritatem ejus nobis proponit; cumque fides non nitatur nec niti etiam debeat nostrâ dignitate, sed unice Dei verbo & promissione gratiæ in verbo Evangelii propter Christum nobis oblatae, ideò etiam consideratio nostræ indignitatis certitudinem fidei minimè labefactare in nobis debet. 6. Si fidem habemus ac videmus quosdam non proferre fructus bonorum operum, sed esse penitus infrugiferos Tit. 3. v. 14. imò etiam malos proferre fructus, contemptum scilicet verbi, inobædientiam, libidines, &c. possumus maledicere & excommunicare, quâ potestate licebit nobis uti non solum adversus ficos, hoc est, homines plebeios, sed etiam adversus montes, hoc est, magnates & potentes, qui montium nomine intelliguntur Psal. 68. v. 17. Psal. 104. v. 32. Ezechiel. 35. v. 7.

In altero responsionis membro proponitur exhortatio ad fiduciam in precibus concipiendam, annexa promissione, quod impetraturi simus, quæcunque tali fiducia petimus. Propterea dico vobis, quæcunque orantes petitis, credite quod accipietis, & erunt vobis. Et omnia, quæcunque petieritis in precatione credentes, accipietis. Conjungitur hoc membrum cum priore per particulam illationis διὸ τὸτο, quæ ostendit per quandam consequentiam illud ex prioribus deduci. Quia tanta vis est fidei, ut per eam etiam montes transferri possint, ideò vos moneo, ut in oratione illam exeratis, hac enim ratione quævis necessaria infallibiliter impetrare poteritis. Potest autem hæc connexio de multis utiliter nos monere. Primò enim ostendit Christus, firmam in Deum fiduciam non tantum ad miracula faciendâ efficacem esse, sed etiam ad impetrandum quævis à Deo per preces, proinde etiam exhortationem illam, habere fidem in Deum, non tantum ad θαυμάσια, sed in genere ad omnes homines suo modo pertinere. 2. Describitur etiam in hoc membro modus, quo fides ejusmodi miracula agit, implorando scilicet auxilium Dei per preces. Neque enim eo modo, quo Christus, propria scilicet virtute divina, reliqui homines miracula

Harm. Tom. II. vel Gerhardi Contin. pars prima.

edere possunt, sed auxilio Dei precibus implorato. Matth. 17. v. 21. Act. 3. v. 12. Fides in se ac per se tantæ virtutis non est, ut montes transferat, sed ideò hoc opus ipsi adscribitur, quia est medium, per quod à Deo potestatem talia operandi accipimus. 3. Quia fides per preces sese exerit & ad thesauros gratiæ divinæ in verbo monstratos penetrat, ut illis fruatur, Eph. 3. v. 12. ideò doctrinæ de fide Christus immediatè subjungit doctrinam de invocatione. Qui vera fide præditi sunt, precibus eam testatam reddant, & quamprimum aliquid periculi impendet, quamprimum se bono aliquo indigere agnoscunt, ad preces se convertunt, & ex fonte divinæ bonitatis ac veluti situla aquas salutis haurient. Sicut ignis fumum aliquem ex se sursum mittit, sic fidei ignis in corde accensus per odora menta precum sursum ad Deum ascendit. Apoc. 8. vers. 4. Non solum vera fides conjuncta est cum invocatione, sed etiam non placet Deo invocatio, quæ non proficiscitur ex fide Rom. 10. v. 14. Hebr. 11. vers. 6. Odora menta & suffitus in Vet. Testam. non placebant Deo, nisi accenderentur per ignem cælo delapsum, unde graviter puniuntur, qui alieno igne sacrificare & suffire volebant Levit. 10. vers. 1. Sic nulla precum odora menta Deo placent, quæ non proficiscuntur ex vera in Christum fide. *Si quid petieritis Patrem in nomine meo, id dabit vobis,* ait Christus Joh. 16. vers. 23. Ergo à contrario sensu, quod non petimus in Christi nomine, id est, ex vera in Christum fide, illud non impetramus, nec talis precatio Deo placet. Christus est ille Angelus, de cujus manu ascendit fumus incensorum de orationibus sanctorum coram Deo, id est, per Christum orationibus sanctorum additur pondus, ut Deo placeant & exaudiantur Apoc. 8. vers. 4. 5. Per hanc fidei non hæsitantis & orationis connexionem refellit argumentum Pontificiorum, quo fidem specialem, qua firmiter statuimus propter Christum nobis remissa esse peccata, oppugnant. Bellarm. lib. 1. de Justif. cap. 10. *Fides specialis tollit è medio orationem.* Si enim certò atque ex fide credere debeo mihi peccata per Christum esse remissa, non possum cum publicano dicere, Deus propitius esto mihi peccatori: aut cum Apostolis & Ecclesia universa, dimitte nobis debita nostra. Atque si fides specialis tolleret è medio orationem, quomodo Christus fidem & orationem nexu indivulso hic conjungeret? quomodo Apostolus diceret, nos fide justificatos cum fiducia ad thronum gratiæ accedere, clamantes Abba Pater Rom. 5. vers. 1. Hebr. 4. vers. 16. quomodo Augustinus verè affirmare posset sermon. 36. de verbo Domini? *Fides fundit orationem & oratio fusa fidei impetrat firmitatem.* Tantum verò abest, ut fides specialis tollat orationem, ut vera & Deo grata oratio potius prærequirat fidem. Nunquam enim Deum ex filiali fiducia compellabimus ut Patrem, nisi de ipsius gratia & peccatorum remissione per fidem simus certi Gal. 4. 16. Quotidie remiss. peccatorum petimus, non quod de remissione dubitemus, sed quia precibus ex fide profectis quotidiana peccatorum remissio à Deo nobis impetranda, cum quotidie peccemus. Hæc omnia Christus in memoriam nobis revocat, quando doctrinæ de fidei virtute doctrinam

de invocatione subjungit. Quia vero novit de precum efficacia naturales in corde nostro dubitationes hærere, ideò confirmationis causâ præmittit, ego, qui sum ipsa veritas Joh. 14. v. 6. cujus verba sunt cælo ac terra firmiora Luc. 21. v. 13. ego, inquam, dico vobis Joh. 16. v. 23. addit juramentum, ut promissionis veritatem magis confirmet. Amen, amen dico vobis. Omnia, quæcunque petieritis προσευχόμενοι precando vel inter precandum, ἐν τῇ προσευχῇ, ut est apud Matthæum, credite, id est, firma & indubitata fiducia statuite, quod ea accepturi sitis, λαμβάνετε præfens est, quod pro futuro ponitur, sed non sine magna emphasi, loquitur enim Christus de re futura, tanquam de præsentem, ut ad majorem confidentiam nos hortetur. Regius Codex pro λαμβάνετε habet præteritum ἐλάβετε, quod majorem adhuc emphasin habet. Tam firmiter credite, vos ea, quæ petitis, accepturos, ac si jamdum ea impetrassetis. Prophetis enim in more positum propter rerum certitudinem præteritis uti pro futuris. Promissionem breviter complectitur Marcus, ἡγὶς ἐσται ὑμῖν, erunt, contingent vobis, dabuntur à Deo infallibiliter, & quidem eò certius, quò credideritis perfectius. Matthæus hanc promissionem latius declarat. Et omnia, quæcunque petieritis in precatione, credentes accipietis, ubi τὸ πιστεύοντες pertinet ad descriptionem subjecti, & includit quandam conditionem. Si credideritis, si fide firma & immota instructi fueritis, nihil dubitantes de potentia DEI, quin possit dare, nec diffidentes de benignitate ejus, quin velit dare, accipietis. Quod enim προσδιορισμός ille & non hesitaveritis, ex membro præcedente hic sit repetendus, patet ex Jac. 1. v. 6. *posulet in fide nihil hesitans.*

Principalis igitur hujus secundi membri doctrina est de oratione, cujus necessarium requisitum & salutarē effectum Christus hic describit. Necessarium requisitum est fides, quæ est veluti anima & forma precum. Quando autem docetur, quod preces debeant proficisci ex fide, ad tria potissimum respectus habetur. Primò quod preces nostræ niti debeant verbo Ps. 27. v. 8. *Cor meum proponit tibi verbum tuum*, alias non promanant ex fide, est enim inter verbum & fidem perpetua relatio. Illa ergo omnia per preces quæ sita accipiemus, quæ ut precemur, Deus ipse verbo suo definivit 1. Joh. 5. v. 14. *Hæc est fiducia, quam habemus apud Deum, quod si petierimus secundum voluntatem ipsius (in verbo revelatam) audit nos.* Et quia Christus ipse formulam precationis nobis præscripsit Matth. 6. v. 9. Luc. 11. v. 2. adeam in precibus nostris respiciamus, tunc enim credere possumus nos exaudiri, quando ea petimus, quæ in oratione Dominica expressa, vel illi sunt conformia, August. Epist. 121, cap. 12. *Quamlibet alia verba dicamus, nihil aliud dicimus, quam in ista Dominica oratione positum est, si rectè & congruenter oramus.* Secundò quod fide beneficia Christi Mediatoris amplecti debeamus, ut persona prius Deo reconcilietur. Nisi enim per Christum & propter Christum remissionem peccatorum accipiamus & Deo reconciliemur, non poterunt ipsi preces nostræ placere Hebr. 11. vers. 6. Nemo placet Deo, nisi in Christo & per Christum, sic nulla oratio potest esse Deo grata, quæ non offertur per Filium sive in nomi-

ne Christi Mediatoris. Quemadmodum in Vet. Testam. nulla placebant Deo sacrificia, nisi quæ altari divinitus constituto imponebantur, sic nulla precum sacrificia Deus acceptat, nisi fide in Christum offerantur. *Nulla est grata Deo, nisi Christus Filius, ara.* Aug. in Psal. 108. *Oratio, quæ non sit per Christum, non solum non potest delere peccatum, sed etiam ipsa sit peccatum.* Tertiò quod firma fide statuerere debeamus nos impetraturos, quicquid per Christum & propter Christum petimus, cujus fiducia fulcrum principale est veracissimi & omnipotentis Dei promissio de exauditione plus centies in Scripturis repetita. Psal. 50. v. 15. Esa. 65. v. 24. Matth. 7. v. 7. c. 18. v. 19. Luc. 11. v. 9. Joh. 14. v. 13. cap. 16. v. 23. Jac. 1. v. 6. 1. Joh. 3. v. 22. cap. 5. v. 15. &c. Hanc promissionem, quam Christus juramento confirmavit, quam Spiritus sanctus in corde nostro interius obsignat, fides debet fixis oculis intueri, eique firmiter inniti, ut certam de exauditione precum fiduciam concipiat. Quem enim invocamus? Patrem, Fratrem, Advocatum. Quo ausu? Patre jubente, Fratre instituyente, Advocato impellente. Qua fiducia? Patre promittente, Fratre adjurante, Advocato testificante. Quid petimus? hæreditatem, quam nobis impetravit Frater, concessit Pater, obsignavit Spiritus sanctus, sumus enim heredes Dei, coheredes Christi, templa Spiritus sancti &c. Salutare igitur effectum fidelis orationis est exauditio, sicut Christus expresse hoc loco dicit. *Omnia, quæcunque petieritis in precatione, credentes accipietis, ubi particula universalis omnia omnem dubitandi occasionem penitus excludit.* Si enim Christus dixisset nos quædam tantum accepturos, non possemus semper esse certi de exauditione, sed quia notanter dicit, nos omnia accepturos, inde cum Joh. dicere possumus. *Scimus, quia audit nos, quicquid petierimus, scimus, quoniam habemus petitiones, quas postulavimus ab ipso.* 1. Ep. 5. v. 15. De hac salutaris fidelis orationis efficacia extant præclara piorum veterum dicta. Chryso. in c. 4. Heb. *Tantum fidem asseramus, & omnia Dominus dabit.* Aug. in ser. 40 cap. 4. *Oratio justis, clavis celi. Ascendit precatio, descendit Dei miseratio, altum est cælum à terra & tamen Deus audit vocem hominis, si habeat mundam conscientiam.* Ephrem de luctu spiritali c. 2. *Omnis sancta oratio, consabulatio Dei est, perfectorum orationes cum magna exultatione cælum ascendunt, Angeli, & Archangeli cum gaudio occurrunt eis, & suscipientes eas usque ad thronum gloria sancti Dei perducunt.* Bernh. sermon. de tripl. modo orandi col. 98. *Judicium fidei sequere & non experimentum tuum, quoniam fides quidem verax, experimentum autem fallax. Quæ est ergo veritas fidei, nisi quod promisit ipse Filius Dei. Quicquid orantes petitis, credite, quia accipietis, & fiet vobis.* Id in med. devotiss. cap. 6. col. 1166. *Nemo vestrum, fratres, parvipendat orationem suam. Dico n. vobis, quia ipse, ad quem oramus, non parvipendit eam. Primumquam egressa sit ex ore nostro, Deus eam scribi jubet in libro suo; Et unum è duobus indubitanter sperare possumus, aut dabit id, quod petimus, aut illud quod utiliter.* Simon de Cassia lib. 9. de gestis Christi cap. 49. *Ineffabilem, supernaturalem, superartificialem, super omne ingenium hominum, super Damonum astutiam & facultatem, super omnes Angelos & omnes celestes Spi-*

ritus & substantias separatas, fides & oratio potestatem atque virtutem efficacie à Domino acceperunt, ut ea credamus esse facta per fidem, qua nullis aliis argumentis fieri potuissent, atque illa orationi concessa, quæ omnibus aliis sunt denegata donis oblatisque muneribus, atque ullis humanis dignitatibus non porrecta. Neque verò promissionis hujus certitudinem labefactat, quod preces nostræ non videantur semper exaudiri, ejus enim rei causa unicè in nobis residet; vel quia preces in ore tantum nascuntur, non autem ex corde fidelis & devoto proficiuntur, cum tamè vera & Deo grata oratio sit colloquium cordis cum Deo Psalm. 119. v. 15. devotio mentis Augustinus de Spiritu & anim. cap. 50. ascensus mentis ad Deum Damasc. lib. 3. cap. 24. Vel quia petimus ea, quæ nobis futura essent noxia Matth. 20. v. 22. Rom. 8. v. 26. Jacob. 4. v. 3. cum tamen bona corporalia non nisi cum conditione sint petenda Matth. 6. v. 10. cap. 26. v. 39. 2. Cor. 12. v. 9. Vel quia non petimus debito modo, videlicet si non petamus in fide, sed de exauditione dubitemus 1. Tim. 2. v. 8. Jac. 1. v. 7. si non oremus ferventer & instanter Esa. 29. v. 13. Matth. 7. v. 7. Luc. 18. v. 1. si oremus cum odio adversus proximum, vel aliis adversus conscientiam peccatis Joh. 9. v. 31. 1. Tim. 2. v. 8. duobus modis oratio impeditur, ne impetret, quod postulat, ait Bernhard. ferm. 49. de modo bene vivendi si adhuc homo mala committat, aut si peccanti in se ex toto corde non dimittat. Quemadmodum enim nullum proficit in vulnere medicamentum, si adhuc sit in eo ferrum; sic nihil proficit oratio illius, qui odium & livorem servat in pectore, quæ solidiori est similitudo.

Atq; hæc etiam est causa, propter quam Christus doctrinæ de oratione hoc loco immediatè subjungit doctrinam de fraternæ condonatione, quæ tertium responsonis membrum constituit. Propositio hujus membri continet seriam exhortationem ad fraternam condonationem. Et cum steteritis orantes, remittite, siquid habetis adversus aliquem. Ratio additur à promissione, ut & Pater vester, qui in cælis est, remittat vobis delicta vestra, quæ amplificatur antithesi. Quod si vos non dimiseritis, nec Pater vester, qui in cælis est, dimittet peccata vestra. Connexionem cum membro præcedente ostendit particula *itaque*. Multi sibi persuadent, parum referre, quales se erga proximum gerant, modo orationibus & divino cultui sint intenti, sed quia Christus hoc loco cum oratione fraternam condonationem immediatè connectit, eo ipso manifestum facit, non placere Deo orationem illius, qui odium adversus proximum in corde adhuc reconditum servat. Hieronymus statuit, hanc sententiam pronunciatam fuisse à Christo in principio ministerii, cum in monte prolixam concionem ad discipulos & turbam haberet Matth. 6. v. 14. à Marco igitur eam non poni suo loco, sed ex occasione duntaxat repeti, cum enim de oratione mentionem fecisset, adjungere etiam voluisse illud ipsum, quod vel maximè ad orationem pertinebat. Sed, verisimilius est, hanc sententiam, utpote maximi momenti ac ponderis non semel, sed aliquoties à Christo fuisse prolatam, ut memoriæ hominum magis infingeretur, quod in more ipsi positum fuisse multis probari posset exemplis. Sed ne longè abeamus, hoc ipsum,

Harm. Tom. II. vel Gerb. Contin. pars prim.

quod jam tractamus, exemplum ostendit, doctrinam de fraternæ reconciliatione ad minimum quinque distinctis vicibus à Christo fuisse auditoribus inculcatam. Matth. 5. v. 23. & 24. docet munus ante altare relinquendum & cum fratre prius in gratiam redeundum, quo ipso ostendit, nulla sacrificia, nullos cultus, nulla bona opera Deo placere, nisi fraternæ inter nos vigeat reconciliatio. Matt. 6. v. 14. in ipsa oratione Dominica quotidie nos jubet petere. *Dimittite nobis debita nostra, sicut & nos dimittimus debitoribus nostris*, quæ ratione perpetuum hujus doctrinæ memoriale nobis relinquere voluit. Matth. 18. v. 23. proponit hanc doctrinam in parabola servi, qui cum decem millia talentorum Domino suo deberet, ac centum denarios confervo suo dimittere nollet, eo nomine in carcerem conjectus, & ad extremi quadrantis solutionem justissimis pœnis fuerit adactus. Luc. 6. v. 37. inter cætera misericordiæ opera etiam numerat remissionem offensarum, & repetit luculentam promissionem: *Remittite & remittetur vobis*. Hoc loco, cum ad orandum accedimus, proximo delicta condonanda esse docet, ut & nos delictorum nostrorum remissionem à Deo consequamur, quæ omnia manifestè ostendunt, Christum seriò à nobis requirere, ut hanc de fraternæ condonatione doctrinam diligenter observemus & ad praxin quotidie eam deducamus. Age verò hanc ipsam exhortationem, quam Christus hoc loco nobis proponit, diligentius expendamus. Phrasin *ὅταν στήθητε* quidam exponunt, cum apparueritis coram Domino sive coram altari Domini, quam expositionem probant 1. ex collatione cum loco parallelo Matth. 5. v. 23. *cum offers munus tuum ad altare*. 2. Ex habitu orantium in Veteri Testamento, quia in solennibus precibus solebant olim flexis genibus orare Dan. 6. v. 10. quem morem etiam in Novo Testamento observarunt Christus Luc. 22. v. 41. Petrus Actor. 9. v. 40. & Paulus Actor. 20. v. 36. cap. 21. v. 5. unde genua flectere pro toto divino cultu usurpatur. 1. Regum 19. v. 18. Mich. 8. v. 6. 3. Ex hypocrisis Phariseorum. Non est verisimile, Phariseos, qui ex hypocrisis reliquis sanctiores videri voluerunt, aliter orasse, quam flexis genibus, cum Natura ipsa hanc reverentiam in precibus adhibendam esse doceat. Jam verò illi dicuntur *stantes orasse*. Matthæi 6. v. 5. Luc. 18. v. 10. 4. Ex phrasî Hebræa. Verbum *שָׁתַּת* stetit, quando additum habet *עַל פְּנֵי הַיְיָ* coram Domino, significat preces fudit. Genes. 18. v. 22. Et Abraham adhuc ipse stabat coram Domino; hinc *שָׁתַּת* statio pro ipsa precatione à Rabbinis usurpatur. Legitur enim apud Manahemum: Non est statio, nisi precatio ad locum, ubi steterat Abraham ante Dominum: sensus est, ubi preces fuderat, 5. Ex phrasî Græca. *σὺ στήθην* Græcis est *παρῆσθαι καὶ παρῆναι*, adesse, in conspectum se sistere, sive quis stet, sive sedeat, sive genua flectat. Exod. 33. v. 10. *σάντες πᾶς ὁ λαὸς προσέκυνησεν*, adorabant & incurvabant se. 2. Paralip. 34. v. 32. stare fecit omnes inventos in Jerusalem, id est, adduxit, sistere se iussit. Esa. 3. v. 12. *στήσει εἰς κλισίαν τὸν λαὸν σὺ* stare faciet, id est, adducet in iudicium populum suum, cum tamen genua coram hoc iudice omnes sint flexuri. Esaia 45. v. 23.

A a 4

Rom.

Rom. 14 v. 11. Quidam *ἐθήνητε* ad internam mentis devotionem referunt: cum steteritis orantes, id est, cum fixi atque immobiles in precatione fueritis, quasi homines animo in cœlum rapti, ita enim illud *ἐθήνητε* usurpari videtur. 1. Corinth. 16. v. 13. Galat. 5. v. 1. Philip. 4. v. 1. 1. Theff. 3. v. 8. 2. Theff. 2. v. 15. &c. Possit etiam τὸ *ἐθήνητε* accipi juxta phrasin Hebræam pro ministerio: hoc sensu. Cum steteritis orantes, id est, cum Deo ministrabitis, ipsique debitum cultum exhibebitis per preces & in precibus, ita enim verbum *ἠθύ* usurpatur Deut. 14. v. 12. cap. 18. v. 5. Zach. 3. v. 7. &c. Possit insuper hæc phrasin, cum steteritis orantes, simpliciter sic accipi, cum eritis orantes sive in oratione, quia 1. Paralip. 21. v. 15. Angelus Domini dicitur stare cum arca Areuna, pro quo simpliciter dicitur 2. Samuel. 24. v. 16. *וַיִּשְׁתָּה* erat Angelus Domini cum arca, ac Stephanus vidit Christum stantem, id est, verè existentem à dextris Deo Actor. 7. v. 56. Sed nulla nos agit necessitas, ut à literali & propria verbi significatione hic discedamus. Neque enim ritus flectendi genua in oratione est simpliciter necessarius, vel à piis perpetuo observatus, sed quandoque etiam stantes orare soliti fuerunt. 2. Regum 5. v. 11. 2. Paralip. 6. v. 11. &c. Ut ex vera cordis devotione oremus, sicque cordis genua coram Deo flectamus, illud est necessarium, sed corporis genua flectere est adiphorum. Quidam distinguunt inter preces solennes sive publicas & privatas, illas à stantibus fundi solitas fuisse statuunt Matth. 6. v. 5. Luc. 18. v. 10. has verò genibus flexis; sub intelligunt igitur hoc loco: Cum steteritis, scilicet in templo. Sed nec hoc fuisse perpetuum probari potest. Simplicissimè igitur verba Christi sic accipiuntur. Cum steteritis, sive in templo sive in privatis aedibus. *Προσευχόμενοι, orationi intenti, precibus vacantes, ἀφίετε, remittite, si quid habetis adversus aliquem, omnem iram, omnem rancorem, omnem vindictæ cupiditatem ex cordibus dimittite atque evellite.* Phrasin *εἰ τί ἔχετε καὶ τῷ Θεῷ* hoc loco aliter usurpatur, quàm Matth. 5. v. 23. Hic enim significat injuriam accepisse, illic fecisse & intulisse, uterque enim dicitur adversus proximum aliquid habere, sive læserit ipsum, sive ab eo læsus fuerit. Sensus igitur est, si quis vos læsit aut offendit, ut propterea aliquid juxta querelæ adversus ipsum habeatis, non debetis hoc nomine immortales adversus eum iras gerere, sed quamprimum ad orandum acceditis, proximo remittere, ut & Pater vester, qui in cœlis est, remittat vobis delicta vestra. *ὡς h. l. non ponitur τελικῶς, sed ἐκκαταρικῶς.* Neque enim debemus in nostra condonatione hoc intendere, ut per eam etiam nostrorum delictorum remissionem à Deo consequamur, cum nostra remissio non sit nec esse possit causa vel meritum remissionis peccatorum nostrorum à Deo obtinendæ, sed si nos ex corde remittimus proximo, tunc obtingit nobis illud, ut & nostra peccata à Deo nobis condonentur. Augustinus lib. 21. de Civit. Dei cap. 27. *emphasin quærit in voce vestra, ac statuit intelligi non quælibet aut quamlibet gravia peccata, sed ejusmodi, sine quibus non vivunt in hac vita etiam pii & renati, quales erant Apostoli, quibus hæc dicuntur.* Et sanè vocabulum *ἀφεσιμότητων* in quibusdam Scri-

pturæ dictis de quotidianis piorum infirmitatibus & nævis usurpatur. Galat. 6. vers. 1. dicitur enim vel à *ἀφροσύνη* seu prater cadere, juxta cadere, videlicet juxta offendiculum, in quod quis impedit, vel à *ἀφροσύνη*, quod est temerè & aberrante manu aliquid tangere. Hieronymus in cap. 2. Ephes. Ajunt, quod *ἀφροσύνη* quasi initia peccatorum sint, cum cogitatio tacita subrepat & ex aliqua parte conviventibus nobis, nec dum tamen nos impulsit ad ruinam; ἀμαρτία verò esse, cum quid opere consummatum pervenit ad finem. Sed exempla ostendunt, hoc discrimen non esse perpetuum. Interim rectè observatur, quod Christus hoc loco agat cum piis & renatis, non autem cum infidelibus extra Ecclesiam, nec cum hypocritis & non renatis sive fide destitutus. Neque enim generalis est hæc promissio, quasi cuius remittenti proximo offensas, etiam coram Deo peccata dimittantur, cum etiam inter gentiles saniores ἀμαρτία & injuriarum condonatio quandoque locum habeat, sed pertinet ad verè credentes & renatos, qui Deum in cœlis invocant ut Patrem per Christum Mediatorem. Illi cum in hac vita non careant omnibus peccatis ac infirmitatibus, ideo prompti esse debent ad fraternam condonationem, ut ipsi quoque à Deo remissionem suorum peccatorum consequantur. Addit etiam Christus anthithesin, quæ alteram causam impulsivam condonationis complectitur, videlicet maximum illud periculum, quod imminet illis, qui peccata proximo remittere nolunt. *Quod si vos non dimiseritis, nec Pater vester, qui in cœlis est, dimittet peccata vestra.* Hæc pericope in plerisque Græcis Codd. non invenitur, unde etiam Theophylactus eam non legit, adjecta tamen est eò, quod in vetustis adderetur & in Græcis nonnullis extaret. Camerarius eam in vetere quodam libr. Græco extitisse memorat, in quo etiam subiecta fuerint ea, quæ habentur Matth. 7. vers. 7. *αἰτετε καὶ δοθήσεται ὑμῖν. ζητετε, καὶ εὕρετε. κηθήτε καὶ ἀνοίγησεται ὑμῖν.* vers. 8. *ὡς γὰρ οὐρανὸν λαμβάνει καὶ ὁ ζῆλὸν εὕρεσκει καὶ τὰ κηθῶν ἀνοίγησεται,* quæ Latinus interpres hoc loco non expressit, uti nec Syrus, qui tamen idem habet anthithesin. Porro particulam *de* quidam hic positam statuunt pro *γὰρ*, sed potest commodè retineri adversativa, cum priori promissioni opposita comminatio exprimitur. *Si vos non remiseritis, si non omnem iram, omnem amaritudinem ac vindictæ cupiditatem ex animis vestris abjeceritis, ac illis etiam, qui non perunt offensarum suarum condonationem remiseritis, nec Pater vester, qui in cœlis est, dimittet peccata vestra:* proinde etiam non erunt ei gratæ preces vestræ, nec obtinebitis id, quod petitis, cum absque peccatorum remissione non possint alia beneficia à Deo precibus impetrari. *Emphaticè autem Christus addit, nec Pater vester, qui in cœlis est, dimittet, hoc enim vult dicere: Si vos hominiones, qui domos luteas in terris habitatis, non dimittitis proximo offensas, nec Pater vester, qui in cœlis est, quo infinitis modis inferiores estis, vestra peccata dimittet.* Sirac 28. vers. 3. *Homo homini conservat iram, & à Domino querit medelam? in hominem similem sibi non habet misericordiam?*

sericordiam & pro peccatis suis deprecatur? vers. 5. ipse caro existens conseruat iram, & quis propitiabit peccata illius? Principalis igitur hujus membri doctrina est de fraterna condonatione, quod ea non sit in arbitrio nostro posita, sed summè necessaria, ita quidem, ut absque ea non possimus peccatorum nostrorum condonationem à Deo impetrare. Ratio hæc est, quia peccatorum remissionem non possumus obtinere, nisi verà in Christum fide. Jam verò fides, si vera & viva est, per dilectionem sese exerit Galat. 5. v. 6. proinde, ubi non vera est dilectio, ibi nec vera fides locum habet. At quomodo in corde ibi regnaret dilectio, ubi adhuc hostile odium erga proximum dominatur? Hæc enim indissolubili nexu sese invicem consequuntur. Ubi non est fraterna condonatio, ibi non est vera dilectio; ubi non adest dilectio, ibi nec adest vera fides; ubi non est vera fides, ibi non est peccatorum remissio; ubi non est peccatorum remissio, ibi nec gratia Dei, nec precum exauditio, nec vita æterna. Ergo ubi non est fraterna condonatio; ibi nec peccatorum remissio, nec gratia Dei, nec precum exauditio, nec vita æterna locum habere possunt. Pontificii ex hoc loco evincere conantur, solam fidem non sufficere ad justificationem, sed ad eam etiam necessariam esse caritatem proximi ac fraternam condonationem. Verùm quid respondendum sit, ex dictis non est obscurum. Necessaria omnino est charitas proximi & quæ ex ea oritur, fraterna condonatio, non autem ad justificationem & peccatorum remissionem coram Deo promerendam, sed ad fidei veritatem demonstrandam, cum non sit vera ac viva fides, quæ non operatur per dilectionem, & fraternam condonationem, quam explanationem nobis suppeditat Joannes 1. Epist. 3. v. 14. Scimus, quoniam translati sumus de morte ad vitam, (per veram in Christum fidem) quia fratres diligimus. Qui non diligit, (qui fidem suam per dilectionem non exerit Galat. 5. v. 6. Jacob. 2. v. 18.) manet in morte. Nequaquam igitur hæc sententia Christi eò trahenda, quasi merito nostræ condonationis justificationem, peccatorum remissionem, & precum exauditionem obtineamus, cum ex gratia justificemur, ex gratia peccata nobis remittantur, ex gratia preces nostræ exaudiantur, jam verò gratia & operum merita sibi invicem opponuntur Rom. 11. v. 6. Ephes. 2. v. 9. sed Christus officii nostri nos admonet ac de precum exauditione, nostrorumque debitorum condonatione fide certos nos esse jubet, si flammis odii & vindictæ per caritatem sopitis atque extinctis proximo fraternè condonemus, quicquid adversus nos deliquit. Sicut Deus est ipsa caritas 1. Joh. 4. v. 8. ac prior nos dilexit v. 10. ita quoque requirit à nobis, ut nos invicem diligamus v. 11. huic verò dilectioni maximè adversatur ira & odium, adversus proximum ex offensis, quibus nos læsit, enatam, Christus igitur jubet, ut ad orationem accessuri offensas prius remittamus, vitiosos iræ, odii & vindictæ affectus mortificemus, atque hac ratione per dilectionem fidem nostram demonstremus, ne preces nostræ impediatur. 1. Tim. 2. 8. 1. Pet. 3. 8. sed ut cum fructu oremus, atque illud, quod à Deo petimus, impetremus. Lyran. in com. dicit: hoc Christi præceptum accipiendum esse tantum

de remissione offense, non autem de remissione injuriæ, cum possit aliquis petere secundum ordinem justitiæ compensationem pro injuriæ sibi facta. Francisc. Luc. docet, non tam hic agi de exteriori dimissione, quæ non nisi rogantibus debetur, quàm de interiori. Sed talis remissio foret semiplena & imperfecta, neque enim solum offensæ sunt remittendæ, sed etiam injuriæ condonandæ, nec solum interius in corde mortificandum est odium, sed etiam exterius verbis & gestibus amicè erga proximum nos gerere oportet, nihilo tamen minus auxiliū Magistratus implorari potest, absque ullo ob injuriam acceptam odio in corde adhuc superstiti. Durum hoc videtur carni nostræ, quæ totis repugnat viribus, quò minus ex corde proximo condonemus, sed Spiritu illi resistamus, eamque mortificemus consideratione periculi, quod nobis impendet, si proximo nolimus remittere; videl. quod non possumus peccatorum remissionem coram Deo obtinere. Singulis diebus, imò horis, imò momentis peccamus, singulis igitur momentis peccatorum remissione indigemus, sed si remissionem peccatorum à Deo obtinere cupimus, necessarium est, ut & nos proximo remittamus. Singulis horis, imò momentis, mors nobis imminet, quanti verò periculi res sit, in odio adversus proximum mori, hæc Christi sententia manifestum facit. Suspiremus igitur ad Dominum, ut auferat à nobis cor durum ac lapideum, & donet nobis cor molle ac carneum, quod ad fraternam condonationem sit promptum Ezechiel. 36. v. 26. ut quod per duritiam cordis nostri & carnis infirmitatem ex nostris viribus præstare non possumus, ipso donante, & Spiritus sancti robor nobis largiente, possumus. Præstò sunt causæ complures, quæ ad fraternam reconciliationem nos hortari & impellere debent, utpote 1. divinum mandatum, 2. cœlestis Patris exemplum, 3. Christi factum, 4. necessitas, 5. dignitas, 6. nostræ conditio, 7. mortis consideratio, 8. larga promissio, 9. severa comminatio, 10. exemplorum meditatio, de quibus ex Scripturæ dictis parallelis latè egimus lib. 4. Schol. pietatis c. 21. Sed causas hasce omnes vel certè plerasque Christus complectitur, ac maximè urgentes nobis inculcat, quando h. l. dicit: Cum sceteritis orantes, remittite, si quid habetis adversus aliquem, ut & Pater vester, qui in cœlis est, remittat vobis delicta vestra. Quod si vos non dimiseritis, nec Pater vester, qui in cœlis est, dimittet peccata vestra. Præter hanc principalem de fraterna condonatione doctrinam etiam aliæ in his Christi verbis continentur, utpote. 1. de gestibus in oratione adhibendis. Quamvis Deus in precibus cor respiciat 1. Sam. 16, 7. non externos gestus vel verba affabre composita, tamen ubi adest vera cordis devotio, ibi etiam sponte sequuntur decentes gestus, convenientes illis, qui coram divinæ majestatis throno in precibus sese stare norunt. Sic Christus Joh. 17, 1. orat elevatis in cœlum oculis, ut ostendat, se affectu animi in cœlo potius esse, quàm in terra, sibi; colloquiū esse cum Patre, qui in cœlis est, quem gestum in precibus etiam adhibuit David Ps. 121, 1. dicit: Levavi oculos meos ad montes, id est, ad cœlum, quod videtur altioribus montibus velut incumbere, vel etiam ad montem Moriah, in quo templum erat extructum, ad quod facie conversa orare solebant. Ps. 123. Ad

te levo oculos meos, qui in calis habitas. Usitata etiã fuit Sanctis levatio manuum 1. Tim. 2. v. 8. quã itidem signum est, cor ad Deum esse elevatum, quo gestu etiam Moses in precibus utitur Exod. 17. v. 11. Quidam in precibus curvarunt genua, ut Stephanus Actor. 7. v. 6. Petrus Actor. 9. v. 40. Paulus Actor. 20. v. 36. & cap. 21. v. 5. ac Christus ipse Luc. 22. 41. quo gestu tessari voluerunt, quod cordis genua ex vera reverentia flexerint Eph. 3. v. 14. quinimò quidam ex vera humilitate & serâ divinã majestatis reverentia planè in faciem prociderunt, sicut Abraham Gen. 17. v. 3. David 1. Sam. 25. v. 23. Petrus Luc. 5. v. 12. ac Christus ipse in horto Matth. 26. v. 39. Ritus standi, cujus Christus in hoc loco mentionem facit, admonet nos, quod in precibus debeamus esse fide fixi & immobiles, atque in precibus persistentes. 2. De quotidianis piorum infirmitatibus. Christus hoc loco ad Apostolos & sub ipsorum nomine ad omnes renatòs loquitur, ac testatur ipsis quotidianas infirmitates adhuc adharere, quarum remissionem debeant fide à Deo petere, unde quotidie eos orare docuit. *Dimitte nobis debita nostra.* Omnium enim Sanctorum perpetua vox est 1. Joh. 1. v. 8. *Si dixerimus,*

quoniam peccatum non habemus, ipsi nos seducimus & veritas in nobis non est. 3. De principali & præcipua orationis materia, quid potissimum à Deo petere debeamus, remissionem scilicet peccatorum, unde etiam in medio orationis Dominicæ dicere jubemur: *Dimitte nobis debita nostra. Injuriam Deo facit, qui parva petit,* ait Savanarola in Psalm. 51. *parva autem sunt omnia corporalia, magna verò spiritualia,* inter quæ eminent peccatorum remissio. Ubi enim peccatorum remissio, ibi Dei gratia, justitia & vita aeterna. Illam igitur potissimum in precibus à Deo petamus. 4. De extremo periculo, quod impendet illis, qui contra caritatis leges protervè peccant. Si enim is, qui ab alio læsus, non remittit, sine fructu orat, neque quidquam à Deo impetrat, quanto minùs is, qui alios lædere non cessat, preces Deo gratas fundere poterit? Vigeat ergo in nobis charitas, vigeat perpetuum festum reconciliationis, vigeat fraternalis condonatio, ut impetrata à Deo peccatorum nostrum remissione salutis aeternæ per Christum participes reddamur.

CAPUT CL.

CHRISTUS A SACERDOTIBUS, SCRIBIS ET SENIORIBUS INTERROGATUS, QUAE POTESTATE DOCEAT, QUÆSTIONEM DE BAPTISMO JOHANNIS IPSIS REPO-
NIT. MATTH. 21. VERS. 23. MARC. 11. VERS. 27.
LUC. 20. VERS. 1.

RATIO ORDINIS.

Lucas in genere dicit, Christum quotidie in templo Hierosolymitano docuisse, postquam regium suum in urbem ingressum celebraverat, & unã quadam illarum dierum, inter ingressum regium & passionem intermediarum, hanc disceptationem CHRISTI cum Pontificibus, Scribis & Senioribus contigisse. Sic ergo ex Luca descriptione non potest exactè colligi, quo die præcisè Christus adversariis suis quæstionariis hanc de Baptismo Johannis quæstionem proposuerit. Quia enim non continuat Historiam eorum, quæ quolibet die inter Dominicam palmarum & diem passionis intermedio contigerunt, ut faciunt Matthæus & Marcus, ideò indeterminatè dicit, factum esse in una istorum dierum. Ac posset aliquis cogitare, per *μία τῶν ημερῶν ἐξείκον*, juxta phrasin Hebraicam, intelligendam esse primam istorum dierum, hoc est, proximum ab ingressu diem, sive ut hodie loquimur, diem Lunæ. Eo enim sensu non solum Hebræi voce *ימים* Genes. 1. v. 5. Num. 29. v. 1. quam Syrus hoc loco habet, sed etiam Evangelistæ & Apostoli vocabulo *μῆρας* utuntur Matth. 28. v. 1. Marc. 16. v. 2. Actor. 20. v. 7. Quin & hanc expositionem sequitur Loffius, qui in cap. 20. Luc. sic commentatur. *In uno dierum, id est, primo post diem palmarum, quo in ur-*

bem mane rediit. Matthæus itidem Historiam sic contextit, ut videri alicui possit, uno eodemque die maledictionem ficus infrugiferæ, & hanc Christi cum Pontificibus, Scribis & Senioribus disceptationem contigisse, nam sine interposito dierum discrimine dicit v. 17. *Et reliquias foras exiit, extra civitatem in Bethaniam, ibique mansit.* vers. 18. *mane autem revertens in civitatem esuriit.* vers. 23. *Et cum venisset in templum, accesserunt ad eum docentes Principes Sacerdotum &c.* Sed ex Marco evidentè colligitur, secundo ab ingressu in urbem die, hoc est, die Martis, ut hodie loquimur, hæc contigisse. Postquam enim Marcus Historiam regii ingressus die Dominica factam descripsisset, subjungit cap. 11. vers. 11. *Cum esset tempus vespertinum, exiit in Bethaniam* vers. 12. *καὶ τῆς ἐρατικῆς die altera, cum exirent à Bethania, esuriit,* ac videns ficum foliosam nihilque fructus in ea inveniens, ei maledixit, v. 15. *Et veniunt rursus Hierosolymam* v. 19. *Et cum vespere esset, egrediebatur à civitate* vers. 20. *Et cum mane transirent, viderunt ficum aridam factam à radicibus:* quod cum discipuli maximopere mirarentur, instruit eos de virtute fidei vers. 27. *Et veniunt rursus Hierosolymam,* dum his de rebus sermones invicem cederent, sicut duobus superioribus diebus factum fuerat. *Et cum ambularet in templo,*